— 1 —

敖政发〔2023〕14号

敖勒召其镇人民政府关于成立村级
公共卫生委员会的通知

各嘎查村社区、镇直各部门：

为实施健康中国战略，推进卫生健康治理体系和治理能力现

代化，夯实联防联控，群防群治的基层基础，切实保障人民群众

身体健康和生命安全，经研究，决定成立敖勒召其镇村级公共卫

生委员会，有关事宜通知如下：

一、工作职责

（一）协调镇卫生院、辖区单位、村医、志愿者等开展工作，

— 2 —

针对群众健康诉求，协商解决辖区相关公共卫生问题。

（二）向辖区居民开展卫生健康政策宣传，普及健康知识，

动员辖区群众积极参与健康行动，促进自我健康管理，增强卫生

健康意识，提升居民健康素养。

（三）协助开展基本公共卫生服务工作，收集报告涉及卫生

健康的违法信息。协助敖镇社区卫生服务中心、三段地卫生院开

展健康教育和健康促进活动，配合开展预防接种、传染病防控、

优生优育、妇幼和老年保健及健康素养、慢性病、营养调查等，

甄别依法行医和非法行医，切实保护居民健康权益。

（四）组织和动员群众参与开展健康促进、全民健身、环境

卫生整治，除“四害”活动等维护公共环境卫生。

（五）对辖区内卫生健康工作情况进行民主评议监督，收集

群众健康需求和意见建议，向有关部门反映，及时修订村（社区）

卫生公约。

（六）完成镇党委、政府及卫生健康部门交办的其他卫生健

康工作。

二、工作制度

（一）公共卫生委员会要定期召开工作例会、半年或年度工

作会。

（二）公共卫生委员会每半年至少向村（居）民委员会汇报

一次工作进展情况，村（居）民委员会每年至少向镇人民政府反

馈一次工作情况。

— 3 —

（三）敖镇社区卫生服务中心、三段地卫生院应当参与、支

持公共卫生委员会开展相关工作，听取相关工作意见和建议。

（四）公共卫生委员会各项经费纳入嘎查村（社区）财务预

算和统一管理，接受村（居）民会议的审议，村务监督委员会的

监督。

三、人员组成

（一）乌兰道崩嘎查

主 任：那仁满都呼 嘎查党支部书记、村委会主任

副主任：格西格吉雅 嘎查组织委员

成 员：杨海军 嘎查纪检委员、监委会主任

乌日娜 嘎查委员

阿拉腾布拉格 嘎查委员

张锦东 嘎查监委委员

铜格拉嘎 嘎查监委委员

孙瑞瑞 村医

（二）查干巴拉嘎素嘎查

主 任：那顺吉日嘎拉 嘎查党支部书记

副主任：赛乌力吉 嘎查监委主任

成 员：娜仁图雅 嘎查组织宣传委员

阿拉腾木仁 嘎查委员

国 庆 嘎查委员

吴红伟 嘎查监委委员

— 4 —

哈 斯 嘎查监委委员

乌东嘎日格 嘎查雇佣工

南迪娜 村医

（三）塔班陶勒盖嘎查

主 任：图门乌力吉 嘎查党支部书记

副主任：哈斯格日乐 嘎查党支部副书记

成 员：彭振空 嘎查副主任

阿云嘎 嘎查宣传委员

吉日勒根 嘎查委员、妇联主席

德力格尔 嘎查监委会主任

布音额力毕格 嘎查监委会委员

郑丽娥 嘎查监委会委员

杨志梅 村医

（四）伊克乌素嘎查

主 任：苏治兵 嘎查党支部书记

副主任：苏雅拉道特呼 嘎查委员会副主任

成 员：高彩虹 嘎查宣传委员

敖特根 嘎查监委会主任

郑 雄 嘎查委员

陈永刚 嘎查监委委员

盛治功 嘎查监委委员

李晓琳 村医

— 5 —

（五）敖勒召其嘎查

主 任：李建功 嘎查党支部书记、村委会主任

副主任：王海鹏 嘎查监委会主任、党支部纪检委

员

成 员：巴图那顺 嘎查支部组织宣传委员

贺东东 嘎查委员

万秀梅 嘎查委员、妇联主席

王道芳 嘎查监委会委员

哈斯巴特尔 嘎查监委会委员

张学鹏 村医

（六）大沙头村

主 任：杨文清 村党支部书记

副主任：卢建宏 村党支部副书记

成 员：吴占江 村监委会主任

李建贤 村委委员

陈凤桂 村委委员

高芳琴 村监委委员

乔尚武 村监委委员

乌兰其其格 村医

（七）三道泉子村

主 任：乔存富 村党支部书记、村委会主任

副主任：赵春艳 村党支部委员、监委会主任

— 6 —

成 员：白 丽 村党支部委员、妇联主任

史剑鹏 村委会委员

陈海军 村委会委员、村医

刘 云 村监委会委员

（八）马场井村

主 任：李云普 村党支部书记、村委会主任

副主任：苏 虎 村党支部委员、监委会主任

成 员：李红霞 村党支部委员

张树兵 村委会委员

康永秀 村委会委员、妇联主任

陈 岗 村监委会委员

邓小龙 村监委会委员

刘树亮 村医

（九）三段地村

主 任：徐志强 村党支部书记、村委会主任

副主任：王晓明 村副书记、组织委员

成 员：张锦虎 村纪检委员、宣传委员、监委会主任

曹巧玲 村委委员

王根华 村委委员

吴占斌 村监委会委员

刘建飞 村监委会委员

曹瑞瑞 村医

— 7 —

（十）漫水塘村

主 任：曹彦平 村党支部书记

副主任：杨培军 村组织纪检委员、监委会主任

成 员：王泽飞 村委委员

李树岗 村委委员

年 河 村监委委员

甄德歧 村监委委员

李 宁 村医

（十一）洪山塘村

主 任：官峰山 村党支部书记、村委会主任

副主任：吕占银 村组织委员、监委主任

成 员：冯婉婷 村宣传委员

侯 军 村委委员

陈仙花 村委委员

蔡成文 村监委委员

吕万财 村监委委员

（十二）巴郎庙村

主 任：庞振乾 村党支部书记

副主任：刘有俊 村委会副主任

成 员：马树江 村监委会主任

高文成 村监委会委员

曹有发 村监委会委员

— 8 —

贺 元 村委委员

刘巧玲 村宣传委员

张美兰 村医

（十三）满都拉社区

主 任：邬 琼 社区党支部书记、居委会主任

副主任：松都尔 社区支部副书记

成 员：刘 辉 社区宣传委员、居委会委员

冯彩霞 社区纪检委员

郝堇廉 社区居委会副主任

常东霞 社区居委会委员

艾娅思 社区计生专干

（十四）春苑社区

主 任：梁纶敏 社区党支部书记

副主任：刘 洁 社区党支部副书记

成 员：马启翠 社区党支部组织委员

薛春丽 社区党支部宣传委员、计生专干

白茹霞 社区监委成员

刘树欣 社区居委成员

（十五）育才社区

主 任：杨文蕾 社区居委会主任

副主任：毛腾梅 社区两委委员

成 员：杨俊清 社区居委会委员

— 9 —

刘志兰 社区宣传委员

红 梅 社区组织委员

谢彦武 社区居委会委员

王红霞 社区纪检委员

额特格勒 社区计生专干

（十六）巴音社区

主 任：唐琳 社区党支部书记

副主任：高 瑞 社区党支部副书记

成 员：李云富 社区党支部组织委员

樊世艳 社区党支部宣传委员

慕美英 社区党支部纪检委员、监委会主任

高海霞 社区居委委员、计生专干

千哈布尔 社区居委委员

赵金星 社区监委委员

庞奋强 社区监委委员

（十七）三段地社区

主 任：李耀杰 社区党支部书记、居委会主任

副主任：官清云 社区支部委员

成 员：左兴军 社区支部委员

魏 霞 社区居民委员会委员、妇联主席

丁玉峰 社区居民委员会副主任

李怀清 社区监委委员

— 10 —

刘艳峰 社区监委委员

（十八）赛罕社区

主 任：呼听雨 社区党支部书记

副主任：阿茹那 社区党支部副书记

成 员：张晓贤 社区党支部宣传委员、监委委员

曹 瑞 社区党支部副书记、居委委员

叶崇生 社区党支部组织委员、居委委员、计生专干

康春玲 社区居委委员

赵学丽 社区居委会副主任

张 诚 社区工作者

王艳军 社区党支部纪检委员、监委主任

（十九）乌兰社区

主 任：刘 军 社区党支部书记、居委会主任

副主任：纪占贵 社区党支部组织委员、居委会副主任

成 员：万永胜 社区党支部纪检委员、监委会主任

高光智 社区党支部副书记

曹美红 社区居委会委员、妇联主席、团支部书记、计生专干

沙 拉 社区居委会委员

白成兵 社区监委会委员

李志川 社区监委会委员

四、工作要求

（一）强化组织领导。各嘎查村、社区要严格落实属地责任，

— 11 —

主动作为、勇于担当，按照职责分工，明确工作任务，突出工作

重点，确保各项工作有序推进，取得实效。

（二）加强人员培训。社会事务办公室、敖镇社区卫生服务

中心、三段地卫生院联合对各嘎查村(社区)公共卫生委员会组成

人员开展业务培训,普及疫情防控、健康知识和公共卫生政策,提

升公共卫生服务能力。

（三）强化作用发挥。整合利用辖区各方力量,最大限度地

发挥乡村医生、计生村长、健康指导员、家庭医生、志愿者等资

源优势和作用,更好地满足居民的卫生健康需求。

敖勒召其镇人民政府

2023年 9月 8日

— 12 —

敖勒召其镇党政综合办公室 2023年 9月 8日印发